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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Duševní zdraví všeobecných sester v době pandemie Covid-19

je rozdělena praktickou a teoretickou část. Teoretická část se věnuje duševnímu zdraví, péči

o duševní zdraví. Poslední podkapitola pojednává o onemocnění Covid-19 a s tím i spojenou

pandemii v České republice. Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv pandemie

Covid-19 na prožívanou duševní pohodu u všeobecných sester. Následně zkoumá změny

v životních oblastech všeobecných sester způsobené pandemií Covid-19 a zda všeobecné

sestry pečují více o své duševní zdraví, v neposlední řadě, jestli se zvýšila náročnost

vykovávaného povolání v průběhu pandemie. Z výzkumu vyplynulo, že duševní zdraví a

pohoda všeobecných sester, byly značně ovlivněny a poškozeny pandemií Covid-19.

Klíčová slova: duševní zdraví, pandemie Covid-19, wellbeing, všeobecná sestra

ABSTRACT

The Bachelor thesis entitled Mental Health of General Nurses at the time of the Covid-19

pandemic is divided by the practical and theoretical parts. The theoretical part is devoted to

mental health, mental health care. The last sub-chapter is about Covid-19 disease and the

associated pandemic in the Czech Republic. The main aim of the bachelor's thesis is to assess

the effect of the Covid-19 pandemic on the experienced mental well-being of general nurses.

It then examines the changes in the life areas of general nurses caused by the Covid-19

pandemic and whether general nurses are caring more about their mental health, not least if

the intensity of the forged profession during the pandemic has increased. Research has

shown that the mental health and wellbeing of general nurses, were greatly affected and

damaged by the Covid-19 pandemic.

Keywords: mental health, Covid-19 pandemic, wellbeing, general nurse
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ÚVOD

Duševní zdraví představuje základ spokojeného života každého člověka. Dobré duševní

zdraví je společností bráno jako samozřejmost a péče o něj je obecně považována za stigma.

Stav duševního zdraví vypovídá o kvalitě prožívaného života jedince. Každý jedinec je jiný

a tudíž se liší i nároky na míru duševní pohodu. Dnešní uspěchaná doba klade celkově

vysoké nároky na každého jedince s důrazem na úspěšnost v kariérním životě a podáváním

těch nejlepších pracovních výkonů.

Již od počátku vzniku profese provázel ošetřovatelky, později sestry zvýšený důraz

na psychickou a fyzickou odolnost. Pandemie onemocnění Covid-19, vyvolala celosvětově

zcela novou situaci ve zdravotnictví. V České republice musel zdravotní personál měnit

pracovní stereotypy, návyky a aklimatizovat se na nové pracovní prostředí a činnosti.

Zdravotníci často pracovali na rozhraní svých oborů nebo mimo ně. Opakovaně přesluhovali

stanovenou pracovní dobu, což se hlavně projevilo na duševním zdraví a prožívání

v osobním životě.

Hlavním tématem této práce je duševní zdraví všeobecných sester v době pandemie

Covid-19. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je složena ze

tří kapitol, první z nich se zabývá duševní pohodou, kapitola druhá, se zaměřuje na péči o

duševní zdraví a v poslední kapitole je přiblíženo onemocnění Covid-19 a jeho pandemie.

Duševní zdraví je velmi důležité pro každého z nás, neméně tomu je u pracovníků patřících

do odvětví pomáhajících profesí, do této skupiny se řadí i všeobecné sestry. Při normálním

nemocničním provozu je tlak na duševní zdraví a pohodu sester obrovský, při pandemii se

ovšem ještě zvedl a proto se tomuto problému budeme věnovat v praktické části práce.

V praktické části bakalářské práce bude proveden kvalitativní výzkum pomocí

techniky polostrukturovaných rozhovorů. Hlavním cílem práce bude zhodnotit vliv

pandemie Covid-19 na prožívanou duševní pohodu u všeobecných sester. Dále budeme

zjišťovat, v jaké životní oblasti byly sestry pandemií nejvíce ovlivněny, zda díky vysokým

nárokům na jejich psychickou odolnost začaly o duševní zdraví více pečovat. V neposlední

řadě zhodnotíme, jak pandemie ovlivnila náročnost profese. Do výzkumu bude zapojeno pět

participantů, kteří v době pandemie působili v nemocničním či sociálním zařízení.
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1 DUŠEVNÍ POHODA

Duševní zdraví může být popisováno jako stav osobní pohody, kdy jedinec zvládá běžné

životní situace, stavy stresu a dokáže plnohodnotně pracovat, tím pádem má pozitivní vliv

na komunitu (Herrman, Saxena, Moodie, 2005).

Duševní pohoda z anglického spojení „ well-being“ znamená, kdy je člověku

všeobecně dobře. Z pohledu náboženských směrů, je duševní pohoda definována třeba jako

prožití celého života v lásce a moudrosti, nebo prožití života bez bolesti a v celkové

rovnováze (Křivohlavý, 2015). Můžeme pozorovat nespočet psychologických a

filozofických fenoménů, především životní radost a spokojenost, vnitřní blaho nebo štěstí

(Eger, Maridal, 2015).

K duševní pohodě patří rovněž prožívání pozitivních a negativních emocí, které se

prolínají v životních epizodách spějícím k plnění krátkodobých, ale i dlouhodobých cílů

jedince (Eger, Maridal, 2015).

Termín well-being může být vnímán v různých oblastech, a to v okruzích sociální a

psychické pohody. Do dimenze psychického vnímání patří například to, jak vidíme a

dokážeme žít sami se sebou, to jestli dokážeme určit cíl života a jít si za ním nebo pochopení

mezilidských vztahů (Křivohlavý, 2015).

Pro celkovou pohodu platí, že je potřeba uspokojovat potřeby člověka. Neuspokojená

potřeba způsobuje frustraci, ta narušuje well-being. Celkově se míra pohody a její kvalita

odráží na temperamentu jedince. Ti, kteří patří do skupiny extrovertů, prožívají častěji pocit

pohody. Velký podíl na míře pohody má i pohled na život, respektive to, jak se jedinec

k životu staví, jak moc dobře nebo nedobře mu je (Křivohlavý, 2015).

Důležitou součástí duševního zdraví je i osobní pohoda, ta můžeme být popsána jako

přetrvávající stavy štěstí, spokojenost se svým životem, jak s osobním, tak i pracovním, ale

své místo zde má i sebeúcta. Psychologie osobní pohody je zaměřena především na pozitivní

duševní stav jedince, ale pracuje i se stavy negativními. Osobní pohoda se odvíjí od toho,

jak sám jedinec pohodu vnímá a co pro něj pojem kvalitního života obsahuje. Osobní pohoda

je složena ze dvou složek, kognitivní, pro vědomé hodnocení vlastního života a emotivní, ta

je zodpovědná za nálady a emoce. O této složce často cíleně nepřemýšlíme (Blatný a kol.,

2010).

Na osobní pohodu má vliv několik faktorů, které přispívají k pozitivnímu nebo

negativnímu prožívání života. Mezi nejčastější domény ovlivňující osobní pohodu patří

rodina, přátelé, sociální a ekonomický stav a pracovní prostředí. Lidé si cíleně osobní
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pohodu udržují, protože se nikdo nechce cítit nekomfortně, většina populace čerpá radost a

sílu z oblastí, ve kterých se cítí komfortně (rodina, přátelé), tím se snaží vyvážit vzniklá

negativa v dalších doménách (Blatný a kol., 2010).

Níže uvedené podkapitoly blíže popisují vybrané prvky patřící k tématice duševního

zdraví.

1.1 Sebepojetí

Sebepojetí můžeme vnímat jako zrcadlo, které si sami nastavíme a vzhlížíme se v něm.

Sebepojetí je určitý postoj, který k sobě samému zaujímáme, stejně jako ho zaujímáme

k cizím lidem. Mnozí jedinci mají problémy s definováním své osobnosti, to později tvoří

obtíže v chování, prožívání, ale i při řešení problémů (Blatný a kol., 2010).

Pojem Sebejá je důležitý pro psychologii osobnosti, vyjadřuje všechno to, co formuje

naši osobnost a dělá nás námi. Osobnost člověka zůstává po celý život velmi podobná,

málokdy dochází k její úplné změně, i přesto, že člověk stárne a mění se jeho vzhled, jeho

já je stejné, jako v mládí. Sebepojetí odráží integritu osobnosti, smysl chování a projevy

duševního dění odehrávajícího se v každém člověku. Obraz vlastního já, je neodmyslitelně

spjat se sebehodnocením, sebereflexí a sebepoznáním. Vlastní já hodnotíme podle kritérií,

která nám byla vštepována výchovou, nastavováním pravidel a srovnáním s okolí


[…]


letáček, který může být umístěn na sesterně či denní místnosti pracoviště. Informační letáček

se nachází v příloze (Příloha P II).

Důležité je sestry edukovat v možnosti využití relaxačních technik v soukromí, ale i

na pracovišti např. dechová cvičení, prvky jógy, AT a vyhledání chvíle klidu a ticha.

V neposlední řade, by měl zdravotník rozpoznat nutnost včasného vyhledání Peer

pracovníka, psychologa nebo terapeuta např. Supervize nebo SPIS.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Duševní zdraví všeobecných sester v době pandemie Covid-19

byla zpracována díky zkušenostem všeobecných sester, které prožily covidovou situaci na

jednotlivých odděleních nemocnic, aktivně se zapojovaly do péče o nemocné pacienty

Covid-19. Autorka téma zvolila z toho důvodu, že sama byla součástí péče o nemocné

pacienty a je si vědoma, jak obtížná péče v covidové době byla a doposud přetrvává.

V teoretické čísti byly uvedeny informace týkající se tématu duševní pohody a

sebepojetí rovněž se autorka zaměřila na vnímání a prožívání štěstí, radosti a s tím i spojené

pozitivity. Rozebrala stres, jeho působení na lidské tělo a osobu. Okrajově zde zmiňuje

vybrané poruchy duševního zdraví, které jsou dle ní nejčetněji zastoupené právě u

pomáhajících profesí.

Druhá kapitola se blíže věnuje péči o duševní zdraví, jsou zde zmíněny a rozebrány

pojmy jako duševní hygiena, psychoterapie, ale i supervize a systém psychosociální

intervenční služby. V této kapitole jsou popsány relaxační techniky a závěr kapitoly

věnován technikám pro zvládání stresu.

Poslední kapitola se věnuje onemocnění Covid-19 a s tím i vzniklou pandemií.

V kapitole je popsáno šíření onemocnění, jeho v průběh v České republice a z toho

plynoucích opatření na ochranu obyvatelstva. Míněna je pracovní zátěž všeobecných sester

během pandemie a pomoc, které přicházela od veřejnosti.

Praktická část byla zpracována pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pěti

participantkami z řad všeobecných sester. Rozhovory proběhly vždy v domácím prostředí

nebo v přívětivém prostředí kavárny. Všech pět participantek pracovalo během pandemie

v nemocniční zařízení. Participantky popsaly těžkosti spojené s péčí o covid pacienty, často

byly fyzicky i psychicky vyčerpané. Všechny participantky se shodly na tom, že psychické

vyčerpání pro ně bylo horší a díky němu se zkomplikoval jejich osobní život. Z výzkumu

rovněž vyplynulo, že by ani jedna s participantek svou profesi neopustila a to ani při

příchodu dalších náročných situací, jakou pandemie Covid-19 bezpochyby byla.

Díky bližšímu zkoumání problému, byl vytvořen informační letáček pro sestry

působící v praxi, jak za doby pandemie. Jsou v něm zanesena základní doporučení pro

ochranu duševního zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

AT autogenní trénink

JIP jednotka intenzivní péče

kol. kolektiv

např. například

SARS- COV- 2 Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

VS všeobecná sestra
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

Ověření splnění kritérií pro výběr respondentů:

1. Kolik Vám je let?

2. Jak dlouho na oddělení pracujete?

3. V jakém zařízení pracujete?

4. Jak dlouho jste pracovala na oddělení během pandemie Covid-19?

5. Pracovala jste na oddělení po celou dobu pandemie?

1. Jaké pocity ve Vás vyvolával počátek pandemie?

2. Pozorujete na sobě nějaké psychické změny od začátku pandemie?

3. Měla pandemie i nějaký pozitivní vliv na Vaši psychiku, kupříkladu zlepšení

zvládání stresu.

4. Jak ovlivnila pandemie Váš osobní život?

5. Pozorovala jste nějaké změny i ve Vašem partnerském životě?

6. Pociťovala jste samotu a odloučení od rodiny a přátel díky tomu, že jste přicházela

do kontaktu s pacienty Covid-19?

7. Cítila jste větší soudržnost a kolegiální podporu během pandemie?

8. Pozorovala jste nějaké změny i ve Vašem fyzičnu, které byly způsobeny pandemií?

9. Věnovala jste během pandemie Covid-19 zvýšenou pozornost svému duševnímu

zdraví?

10. Znáte a provádíte relaxační techniky pro udržení pohody?

11. Co Vám nejvíce pomohlo ve zvládání stresu vzniklého díky pandemii Covid-19?

12. Cítila jste se během pandemie na pokraji svých psychických i fyzických sil?

13. Co jste udělala pro to, abyste ztracenou energii znovu načerpala?

14. Pociťovala jste během pandemie méně prožitých pocitů štěstí?

15. Zaznamenala jste nabídky pomoci (psycholog, skupinové sezení, linky pomoci) od

Vašeho zaměstnavatele?

16. Pokud jste tuto nabídku zaznamenala, využila jste tuto nabízenou pomoc?

17. Změnilo se Vaše vnímání sebe jako sestry?

18. Vzpomenete si na stěžejní zážitek v době pandemie, který Vás negativně ovlivnil?

19. Jak jste řešila dopad negativních zážitků spojených s pandemií?

20. Přemýšlela jste v souvislosti s pandemií o ukončení profese všeobecné sestry?

21. Co by Vám případně v ukončení profese všeobecné sestry?

PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ LETÁČEK