POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: DUŠEVÍ ZDRAVÍ VŠEOBECNÝCH SESTER V DOBĚ PANDEMIE COVID-19

Jméno a příjmení studenta: Zuzana JANČÁŘOVÁ

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10

bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5

bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma bakalářské práce je aktuální, zajímavé a vhodně zvolené pro studovaný obor. Práce
je strukturovaná, po formulační stránce v pořádku, ale objevují se chyby nebo spíše překlepy.
Autorka v seznamu literatury uvádí 28 zdrojů, z toho 8 zahraničních. V seznamu schází zdroje,

na které autorka odkazuje (např. s. 15 Slezáčková, A., 2012, je uvedený i v Zadání bakalářské práce;

s. 17, s. 24-26… Bedrnová, Paukmerová a kol., 2015 - schází; s. 22 a s. 23 Veglářová a kol., 2014,

v seznamu jen Venglářová 2013 nebo 2011); s. 24 Rarias, Maraldi, Wallenkampf, Lucchetti, 2020 –

schází; s. 27 Keisler, Lobotka, Kotulková, 2020 - schází …). Některé zdroje jsou uvedeny jinak
v seznamu a jinak v odkazu (např. s. 19 Orel a kol., 2020, v seznamu Orel, 2020). Seznam literatury

není dle Harvardského způsobu.

Teoretická část - obsahuje 3 kapitoly, které jsou poměrně vyvážené a navazují na sebe. Tato část
je přiměřeně rozsáhlá a uvádí do zpracovávané problematiky. Po obsahové stránce je na velmi
dobré úrovni, nevidím slabá místa (až na odkazy na použité zdroje – viz výše).

Praktická část – cíle práce jsou korektní, mohly být formulovány výzkumné otázky. Je vhodně
zvolená metoda a technika, metodika je srozumitelně popsaná. Kvituji tabulku charakteristiky

participantů. Vytěžené informace jsou přehledně prezentovány. Diskuse – výsledky srozumitelně
interpretovány ve vztahu k cílům, autorka hodnotí také splnění cílů. Výzkum je porovnán s jednou

studií – výsledky byly podobné. Jsou navržena doporučení pro praxi. Závěr je standardní.

Závěr – hezká práce s přesahem do praxe. Velká škoda, že autorka podcenila jazykovou stránku
(překlepy a chyby), ale nejvíce problematické vidím neuvedení použitých zdrojů v seznamu použité
literatury (nejedná se o ojedinělé opomenutí).
Své hodnocení jsem přizpůsobila s ohledem na citace, pro jinak přínosnou práci.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

☒ B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Proč jste si dala do kritérií pro zařazení participantů „minimální věk 18 let“?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 3. června 2022 Podpis: v. r. Anna Krátká